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Święta Wielkiej Nocy są najstarszym 
i najważniejszym świętem 

chrześcijańskim. Obchodzone są na 
wiele sposobów i wielu miejscach. Są 
one świętem ruchomym to znaczy że 
nie mają stałej daty – w każdym roku 
obchodzi się je w pierwszą niedzielę 

po pierwszej wiosennej pełni 
księżyca, wypadającej po 21 marca.
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Jednym z bardziej świeckich symboli tego 
święta są jajko wielkanocne i zajączek. 

Okazuje się jednak, że jajko jako symbol 
płodności i nowego, odradzającego się 
życia pojawia się w wielu kulturach od 
starożytności aż po dzisiejsze czasy. W 

wielu językach słowo jajko oznacza 
początek np. w sanskrycie – literackim 

języku starożytnym Indii.

By Superbass - Own work, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=31904555
Autorka Lena Głowacka



  

W opowieściach ludów z wielu zakątków W opowieściach ludów z wielu zakątków 
Ziemi, jajko jest często początkiem świata Ziemi, jajko jest często początkiem świata 
– w mitologii greckiej jest to jajo orfickie – w mitologii greckiej jest to jajo orfickie 
oplecione przez węża,w fińskiej ziemia oplecione przez węża,w fińskiej ziemia 
jest utworzona przez fragmenty jajka jest utworzona przez fragmenty jajka 
złożonego przez nurkującą kaczkę. złożonego przez nurkującą kaczkę. 

Legendy chińskie mówią, że połówki jaja Legendy chińskie mówią, że połówki jaja 
stworzyły niebo oraz ziemię. Już 5000 lat stworzyły niebo oraz ziemię. Już 5000 lat 

temu Chińczycy obdarowywali się temu Chińczycy obdarowywali się 
malowanymi jajkami na początku wiosny.  malowanymi jajkami na początku wiosny.  
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Według mitologii starożytnego Egiptu na 
początku była Ogdoada- grupa 8 bóstw, 
które stworzyły kosmiczne jajo a z niego 
wykluł się bóg -stwórca Ra. Już 5000 lat 

temu umieszczano je również w 
grobowcach jako znak nadziei na powrót 

do życia.
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Zanim Słowianie przyjęli religię Zanim Słowianie przyjęli religię 
chrześcijańską, jajo pełniło dla nich chrześcijańską, jajo pełniło dla nich 

ważną rolę symboliczną – odnosiło się do ważną rolę symboliczną – odnosiło się do 
sił kosmicznych słońca i księżyca a sił kosmicznych słońca i księżyca a 

jednocześnie było potężnym talizmanem jednocześnie było potężnym talizmanem 
przeciwko złym mocom, miało moc przeciwko złym mocom, miało moc 
leczenia np. toczono je po chorym leczenia np. toczono je po chorym 

miejscu aby usunąć chorobę.miejscu aby usunąć chorobę.

Na terenie Polski archeolodzy Na terenie Polski archeolodzy 
znajdują gliniane jajka pochodzące z znajdują gliniane jajka pochodzące z 
X wieku. Są one wykonane z gliny i X wieku. Są one wykonane z gliny i 

często pokryte zdobieniami lub często pokryte zdobieniami lub 
szkliwione.szkliwione.
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Jednym z najważniejszych zwyczajów Jednym z najważniejszych zwyczajów 
pogańskich było symboliczne przepędzenie pogańskich było symboliczne przepędzenie 
zimy – palono wtedy Marzannę, sprzątano zimy – palono wtedy Marzannę, sprzątano 
domostwa, okadzano je ziołami, śpiewano i domostwa, okadzano je ziołami, śpiewano i 

tańczono ale najważniejszą częścią tańczono ale najważniejszą częścią 
obrzędów było malowanie jajek, które obrzędów było malowanie jajek, które 
miały wnieść nową energię i zapewnić miały wnieść nową energię i zapewnić 

urodzaj na cały rok. Obyczaje te zostały urodzaj na cały rok. Obyczaje te zostały 
włączone w nurt świąt chrześcijańskich i są włączone w nurt świąt chrześcijańskich i są 

obchodzone aż do dziś.obchodzone aż do dziś.

By Benjamin Gimmel, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=88418

By Ratomir Wilkowski, www.RKP.org.pl - Praca własna, CC BY 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?
curid=9811615

By Marta Malina Moraczewska - 
Praca własna, CC BY-SA 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/
index.php?curid=39397971



  

Sposoby dekorowania jajek Sposoby dekorowania jajek 
wielkanocnychwielkanocnych
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Pisanki na świeciePisanki na świecie
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Kolejnym ważnym symbolem jest Kolejnym ważnym symbolem jest 
zajączek wielkanocny. Popularny zajączek wielkanocny. Popularny 

wszędzie gdzie obchodzi się wszędzie gdzie obchodzi się 
Wielkanoc często przynosi dzieciom Wielkanoc często przynosi dzieciom 

drobne prezenty i słodycze. drobne prezenty i słodycze. 
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Wielkanocne zwyczaje – święconka, Wielkanocne zwyczaje – święconka, 
śmingus-dyngus, dziady śmigustne, śmingus-dyngus, dziady śmigustne, 

Siuda Baba Siuda Baba 
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A Wy jak dekorujecie jajka? A Wy jak dekorujecie jajka? 
Jakie macie świąteczne Jakie macie świąteczne 

zwyczaje?zwyczaje?
Wesołych Świąt!Wesołych Świąt!
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